Stato Patrimoniale riclassificato – Raccordo con dati riclassificati rideterminati

Conto Economico riclassificato – Raccordo con dati riclassificati rideterminati

Allegati

67

Raccordi tra prospetti contabili pubblicati e prospetti contabili modificati

Raccordo tra Stato Patrimoniale al 31 dicembre 2020 e Stato Patrimoniale al 31 dicembre 2020
modificato

Lo stato patrimoniale al 31 dicembre 2020 pubblicato non ha necessitato di modifiche.

 Allegati

68

Raccordo tra Conto Economico al 30 giugno 2020 e Conto economico al 30 giugno 2020
modificato

Il Conto Economico al 30 giugno 2020 pubblicato non ha necessitato di modifiche.

Allegati

69

Raccordi tra prospetti contabili modificati e prospetti contabili riesposti

Raccordo tra Stato Patrimoniale al 31 dicembre 2020 modificato e Stato Patrimoniale al
31 dicembre 2020 riesposto

Lo stato patrimoniale al 31 dicembre 2020 pubblicato non ha necessitato di modifiche e, pertanto, si riporta
di seguito il solo raccordo tra Stato Patrimoniale pubblicato e Stato Patrimoniale riesposto.

(milioni di euro)

Voci dell'attivo 31.12.2020 Variazione
perimetro di

riferimento (a)

31.12.2020

Pubblicato Riesposto

10. Cassa e disponibilità liquide 5.402 479 5.881

20. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico 57.073 1.636 58.709

a) attività finanziarie detenute per la negoziazione 53.738 1.014 54.752

b) attività finanziarie designate al fair value 1 - 1

c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value 3.334 622 3.956

30. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva 40.988 3.262 44.250

40. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato 470.245 85.342 555.587

a) Crediti verso banche 90.616 16.576 107.192

b) Crediti verso clientela 379.629 68.766 448.395

50. Derivati di copertura 1.015 14 1.029

60. Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-) 2.333 3 2.336

70. Partecipazioni 24.668 -1.671 22.997

80. Attività materiali 6.558 1.500 8.058

90. Attività immateriali 3.574 400 3.974

di cui:

-  avviamento 67 - 67

100. Attività fiscali 14.216 3.785 18.001

a) correnti 1.428 674 2.102

b) anticipate 12.788 3.111 15.899

110. Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione 1.798 25.581 27.379

120. Altre attività 3.862 923 4.785

Totale dell'attivo 631.732 121.254 752.986

(a) Effetto connesso all’incorporazione di UBI Banca S.p.A., al netto del ramo d’azienda costituito da 455 filiali e 132 punti operativi ceduto a BPER e del
ramo d’azienda composto da 17 filiali bancarie e 9 punti operativi ad esse collegati (mini-sportelli) ceduti a Banca Popolare di Puglia e Basilicata. Inoltre,
i dati patrimoniali sono stati riesposti anche in virtù della cessione di 31 sportelli della Capogruppo a BPER, nonché dell’incorporazione di UBI Academy
(30 giugno 2021, con efficacia contabile e fiscale 1° gennaio 2021). Le evidenze patrimoniali relative ai rami oggetto di cessione trovano appostazione tra
le “Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione” e “Passività associate ad attività in via di dismissione”. I dati relativi ai rami scissi della ex-
UBI Banca S.p.A. non sono stati riesposti.

 Allegati

70

(milioni di euro)

Voci del passivo e del patrimonio netto 31.12.2020 Variazione
perimetro di

riferimento (a)

31.12.2020

Pubblicato Riesposto

10. Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato 491.393 81.657 573.050

a) debiti verso banche 130.654 13.572 144.226

b) debiti verso la clientela 288.694 45.823 334.517

c) titoli in circolazione 72.045 22.262 94.307

20. Passività finanziarie di negoziazione 60.830 -144 60.686

30. Passività finanziarie designate al fair value 2.810 223 3.033

40. Derivati di copertura 5.387 439 5.826

50.
Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica
(+/-) 721 5 726

60. Passività fiscali 832 651 1.483

a) correnti 13 33 46

b) differite 819 618 1.437

70. Passività associate ad attività in via di dismissione 2.594 32.246 34.840

80. Altre passività 8.000 2.182 10.182

90. Trattamento di fine rapporto del personale 927 193 1.120

100. Fondi per rischi e oneri 4.124 655 4.779

a) impegni e garanzie rilasciate 404 122 526

b) quiescenza e obblighi simili 212 79 291

c) altri fondi per rischi e oneri 3.508 454 3.962

110. Riserve da valutazione 1.176 -3 1.173

120. Azioni rimborsabili - - -

130. Strumenti di capitale 7.053 388 7.441

140. Riserve 7.609 5.534 13.143

150. Sovrapprezzi di emissione 27.603 - 27.603

160. Capitale 10.084 - 10.084

170. Azioni proprie (-) -90 - -90

180. Utile (Perdita) di periodo (+/-) 679 -2.772 -2.093

Totale del passivo e del patrimonio netto 631.732 121.254 752.986

(a) Effetto connesso all’incorporazione di UBI Banca S.p.A., al netto del ramo d’azienda costituito da 455 filiali e 132 punti operativi ceduto a BPER e del
ramo d’azienda composto da 17 filiali bancarie e 9 punti operativi ad esse collegati (mini-sportelli) ceduti a Banca Popolare di Puglia e Basilicata. Inoltre,
i dati patrimoniali sono stati riesposti anche in virtù della cessione di 31 sportelli della Capogruppo a BPER, nonché dell’incorporazione di UBI Academy
(30 giugno 2021, con efficacia contabile e fiscale 1° gennaio 2021). Le evidenze patrimoniali relative ai rami oggetto di cessione trovano appostazione tra
le “Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione” e “Passività associate ad attività in via di dismissione”. I dati relativi ai rami scissi della ex-
UBI Banca S.p.A. non sono stati riesposti.

Allegati

71

Raccordo tra Conto Economico al 30 giugno 2020 modificato e Conto economico al
30 giugno 2020 riesposto

Il Conto Economico al 30 giugno 2020 pubblicato non ha necessitato di modifiche e, pertanto, si riporta di
seguito il solo raccordo tra Conto Economico pubblicato e Conto Economico riesposto.

(milioni di euro)
30.06.2020 Variazione

perimetro di
riferimento (a)

30.06.2020

Pubblicato Riesposto

10. Interessi attivi e proventi assimilati 3.292 343 3.635

di cui: interessi attivi calcolati con il metodo dell'interesse effettivo 3.437 357 3.794

20. Interessi passivi e oneri assimilati -1.179 119 -1.060

30. Margine di interesse 2.113 462 2.575

40. Commissioni attive 2.354 161 2.515

50. Commissioni passive -326 -111 -437

60. Commissioni nette 2.028 50 2.078

70. Dividendi e proventi simili 692 -34 658

80. Risultato netto dell’attività di negoziazione -33 562 529

90. Risultato netto dell’attività di copertura -22 -4 -26

100. Utili (perdite) da cessione o riacquisto di: 9 538 547

a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato -77 36 -41

b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva 89 521 610

c) passività finanziarie -3 -19 -22

110.
Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair value con
impatto a conto economico 52 11 63

a) attività e passività finanziarie designate al fair value 54 19 73

b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value -2 -8 -10

120. Margine di intermediazione 4.839 1.585 6.424

130. Rettifiche/ riprese di valore nette per rischio di credito di: -1.514 -21 -1.535

a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato -1.507 -8 -1.515

b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva -7 -13 -20

140. Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni -7 - -7

150. Risultato netto della gestione finanziaria 3.318 1.564 4.882

160. Spese amministrative: -3.398 -189 -3.587

a) spese per il personale -2.123 -74 -2.197

b) altre spese amministrative -1.275 -115 -1.390

170 Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri -57 -20 -77

a) impegni e garanzie rilasciate -17 -20 -37

b) altri accantonamenti netti -40 - -40

180. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali -188 - -188

190. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali -278 - -278

200. Altri oneri/proventi di gestione 368 -96 272

210. Costi operativi -3.553 -305 -3.858

220. Utili (Perdite) delle partecipazioni -80 - -80

230. Risultato netto della valutazione al fair value delle attività materiali e immateriali - - -

240. Rettifiche di valore dell'avviamento - - -

250. Utili (Perdite) da cessione di investimenti - - -

260. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte -315 1.259 944

270. Imposte sul reddito di periodo dell’operatività corrente 216 -422 -206

280. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte -99 837 738

290. Utile (Perdita) delle attività operative cessate al netto delle imposte 1.126 - 1.126

300. Utile (Perdita) di periodo 1.027 837 1.864

(a) Effetto connesso all’incorporazione di Banca IMI (20 luglio 2020, con efficacia contabile e fiscale 1° gennaio 2020).

 Allegati

72

Prospetti contabili riesposti

Stato Patrimoniale riesposto
(milioni di euro)

Voci dell'attivo 30.06.2021 31.12.2020 Variazioni

Riesposto assolute %

10. Cassa e disponibilità liquide 4.865 5.881 -1.016 -17,3

20. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico 60.259 58.709 1.550 2,6

a) attività finanziarie detenute per la negoziazione 56.100 54.752 1.348 2,5

b) attività finanziarie designate al fair value 1 1 - -

c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value 4.158 3.956 202 5,1

30.
Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività
complessiva 53.820 44.250 9.570 21,6

40. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato 591.016 555.587 35.429 6,4

a) crediti verso banche 149.382 107.192 42.190 39,4

b) crediti verso clientela 441.634 448.395 -6.761 -1,5

50. Derivati di copertura 1.083 1.029 54 5,2

60.
Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica
(+/-) 1.200 2.336 -1.136 -48,6

70. Partecipazioni 24.132 22.997 1.135 4,9

80. Attività materiali 7.803 8.058 -255 -3,2

90. Attività immateriali 3.778 3.974 -196 -4,9

di cui:

- avviamento 67 67 - -

100. Attività fiscali 17.421 18.001 -580 -3,2

a) correnti 2.465 2.102 363 17,3

b) anticipate 14.956 15.899 -943 -5,9

110. Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione 1.261 27.379 -26.118 -95,4

120. Altre attività 5.875 4.785 1.090 22,8

Totale dell'attivo 772.513 752.986 19.527 2,6

Allegati

73

(milioni di euro)
Voci del passivo e del patrimonio netto 30.06.2021 31.12.2020 Variazioni

Riesposto assolute %

10. Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato 622.483 573.050 49.433 8,6

a) debiti verso banche 190.675 144.226 46.449 32,2

b) debiti verso clientela 340.681 334.517 6.164 1,8

c) titoli in circolazione 91.127 94.307 -3.180 -3,4

20. Passività finanziarie di negoziazione 58.239 60.686 -2.447 -4,0

30. Passività finanziarie designate al fair value 3.362 3.033 329 10,8

40. Derivati di copertura 3.988 5.826 -1.838 -31,5

50.
Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura
generica (+/-) 358 726 -368 -50,7

60. Passività fiscali 692 1.483 -791 -53,3

a) correnti 70 46 24 52,2

b) differite 622 1.437 -815 -56,7

70. Passività associate ad attività in via di dismissione 53 34.840 -34.787 -99,8

80. Altre passività 19.888 10.182 9.706 95,3

90. Trattamento di fine rapporto del personale 1.018 1.120 -102 -9,1

100. Fondi per rischi e oneri 4.772 4.779 -7 -0,1

a) impegni e garanzie rilasciate 444 526 -82 -15,6

b) quiescenza e obblighi simili 262 291 -29 -10,0

c) altri fondi per rischi e oneri 4.066 3.962 104 2,6

110. Riserve da valutazione  1.153 1.173 -20 -1,7

120. Azioni rimborsabili - - -

130. Strumenti di capitale 6.246 7.441 -1.195 -16,1

140. Riserve 10.193 13.143 -2.950 -22,4

150. Sovrapprezzi di emissione 27.444 27.603 -159 -0,6

160. Capitale 10.084 10.084 - -

170. Azioni proprie (-) -57 -90 -33 -36,7

180. Utile (Perdita) di periodo (+/-) 2.597 -2.093 4.690

Totale del passivo e del patrimonio netto 772.513 752.986 19.527 2,6

 Allegati

74

Conto Economico riesposto
(milioni di euro)

30.06.2021 30.06.2020 Variazioni

Riesposto assolute %

10. Interessi attivi e proventi assimilati 4.145 3.635 510 14,0

di cui: interessi attivi calcolati con il metodo dell'interesse effettivo 3.965 3.794 171 4,5

20. Interessi passivi e oneri assimilati -1.112 -1.060 52 4,9

30. Margine di interesse 3.033 2.575 458 17,8

40. Commissioni attive 3.316 2.515 801 31,8

50. Commissioni passive -442 -437 5 1,1

60. Commissioni nette 2.874 2.078 796 38,3

70. Dividendi e proventi simili 1.599 658 941

80. Risultato netto dell’attività di negoziazione 375 529 -154 -29,1

90. Risultato netto dell’attività di copertura 45 -26 71

100. Utili (perdite) da cessione o riacquisto di: 482 547 -65 -11,9

a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato 105 -41 146

b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva 406 610 -204 -33,4

c) passività finanziarie -29 -22 7 31,8

110.
Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair value con impatto a
conto economico 76 63 13 20,6

a) attività e passività finanziarie designate al fair value -37 73 -110

b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value 113 -10 123

120. Margine di intermediazione 8.484 6.424 2.060 32,1

130. Rettifiche/ riprese di valore nette per rischio di credito di: -818 -1.535 -717 -46,7

a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato -811 -1.515 -704 -46,5

b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva -7 -20 -13 -65,0

140. Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni -17 -7 10

150. Risultato netto della gestione finanziaria 7.649 4.882 2.767 56,7

160. Spese amministrative: -4.484 -3.587 897 25,0

a) spese per il personale -2.714 -2.197 517 23,5

b) altre spese amministrative -1.770 -1.390 380 27,3

170 Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri -92 -77 15 19,5

a) impegni e garanzie rilasciate 64 -37 101

b) altri accantonamenti netti -156 -40 116

180. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali -226 -188 38 20,2

190. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali -315 -278 37 13,3

200. Altri oneri/proventi di gestione 407 272 135 49,6

210. Costi operativi -4.710 -3.858 852 22,1

220. Utili (Perdite) delle partecipazioni -224 -80 144

230. Risultato netto della valutazione al fair value delle attività materiali e immateriali -4 -  4

240. Rettifiche di valore dell'avviamento -  -  -

250. Utili (Perdite) da cessione di investimenti -8 -  8

260. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte 2.703 944 1.759

270. Imposte sul reddito di periodo dell’operatività corrente -106 -206 -100 -48,5

280. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte 2.597 738 1.859

290. Utile (Perdita) delle attività operative cessate al netto delle imposte -  1.126 -1.126

300. Utile (Perdita) di periodo 2.597 1.864 733 39,3

Allegati

75

Raccordi tra prospetti contabili riesposti e schemi di bilancio riclassificati

Raccordo tra Stato Patrimoniale riesposto e Stato Patrimoniale riclassificato

(milioni di euro)
Attività 30.06.2021 31.12.2020

Riesposto

Finanziamenti verso banche 147.735 105.520

Voce 40a (parziale) Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato - Finanziamenti verso banche 147.710 105.495

Voce 20a (parziale) Attività finanziarie detenute per la negoziazione - Finanziamenti verso banche -  -

Voce 20c (parziale) Altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value - Finanziamenti verso banche 25 25